令和3年度屋久島世界遺産地域連絡会議(第2回)世界遺産管理計画改定作業部会(第3回)合同会議

日時:令和3年2月24日(木)

13:30~16:00

場所:WEB 会議

- 1 開 会
- 2 事務局代表挨拶 九州森林管理局長
- 3 議 題
- (1) 令和3年度の事業実績
- (2) 令和4年度の主な事業計画
- (3) 関連する協議会・検討会等の情報共有
 - ① 屋久島山岳部利用のあり方検討会
 - ② 屋久島山岳部保全利用協議会
 - ③ 屋久島町エコツーリズム推進協議会
- (4) 管理計画の改定について
- (5) その他
- 4 閉会挨拶 九州地方環境事務所次長

<資 料>

資料1-1	令和3年度の事業実績報告(行政機関)
資料1-2	令和3年度の事業実績報告(関係機関)
資料2-1	令和4年度の主な事業計画(行政機関)
資料2-2	令和4年度の主な事業計画 (関係機関)
資料3-1	屋久島山岳部利用のあり方検討会(環境省)
資料3-2	屋久島山岳部保全利用協議会(屋久島町)
資料3-3	屋久島町エコツーリズム推進協議会 (屋久島町)
資料 4-1	世界遺産地域管理計画改定作業のフロー
資料4-2	管理計画改定に関する検討状況
資料4-3	屋久島世界遺産地域管理計画の構成と改訂の主な方向性
資料4-4	屋久島世界遺産地域管理計画の改定案(たたき台)
資料4-5	屋久島憲章
資料4-6	世界遺産地域管理計画に基づく具体的取組について
資料5	くくり罠による小林式誘引捕獲法について(情報共有)
参考資料1	第1回地域連絡会議議事概要
参考資料2	第1回・第2回 管理計画改定作業部会議事概要
参考資料3	屋久島世界遺産地域管理計画
参考資料4	屋久島世界遺産地域連絡会議会則
参考資料5	世界遺産地域管理計画改定作業部会の設置について

令和3年度 屋久島世界遺産地域連絡会議(第2回)· 世界遺産地域管理計画改定作業部会(第3回)合同会議 出席者名簿

(管理機関)

氏 名	所属	備考
【環境省】		•
小口 陽介	九州地方環境事務所 次長 兼 統括自然保護企画官	
松永 曉道	九州地方環境事務所 国立公園課 課長	
伊藤 百合香	九州地方環境事務所 国立公園課 自然保護官	
丸之内 美恵子	屋久島自然保護官事務所 国立公園保護管理企画官	
下野 裕二	屋久島自然保護官事務所 国立公園利用企画官	
市川 惇史	屋久島自然保護官事務所 係員	
【林野庁】		
小島 孝文	九州森林管理局 局長	
山根 則彦	九州森林管理局 計画保全部長	
河邉 喬	九州森林管理局 計画課長	
有薗 敏行	九州森林管理局 保全課長	
田丸 義次	九州森林管理局 計画課 自然遺産保全調整官	
長渕 直	九州森林管理局 保全課 企画官(自然再生担当)	
本田 勝美	九州森林管理局 保全課 野生鳥獣管理指導官	
黒木 興太郎	屋久島森林管理署長	
倉本 雅則	屋久島森林管理署 森林技術指導官	
林 友和	屋久島森林生態系保全センター 所長	
【鹿児島県】		_
宮澤 泰子	鹿児島県 環境林務部 自然保護課 課長	
家村 めぐみ	鹿児島県 環境林務部 自然保護課 係長	
弥栄 尚人	鹿児島県 環境林務部 自然保護課 主事	
駒壽 基晴	鹿児島県 観光・文化スポーツ部観光課 観光地づくり係長	
立和名 伸一	鹿児島県 観光・文化スポーツ部観光課 技術主査	欠席
住吉 啓三	鹿児島県 教育委員会文化財課 指定文化財係長	欠席
恒松 真一郎	鹿児島県 熊毛支庁屋久島事務所総務企画課 課長	
田中 省吾	鹿児島県 熊毛支庁屋久島事務所総務企画課 主幹	

(管理機関)

氏 名		所属	備 考
【屋久島町】			
荒木 耕治	屋久島町役場	町長	欠席
日高 豊	屋久島町役場	副町長	
泊 光秀	屋久島町役場	観光まちづくり課長	
日高 雅和	屋久島町役場	観光まちづくり課 統括係長	
羽生 尚博	屋久島町役場	観光まちづくり課 地域振興係長	

(地元関係機関・団体)

氏 名	所属	備考
高良 尚男	公益財団法人 屋久島環境文化財団 事務局長	
日高 美智男	屋久島レクリエーションの森保護管理協議会	保全センター
高橋 義友	屋久島町議会 議長	欠席
榎 光徳	屋久島町議会 議員	
後藤慎	屋久島観光協会 会長	
西川 泰伸	屋久島観光協会 事務局長	
中馬(慎一郎	屋久島観光協会 ガイド部会長	

(地元有識者・アドバイザー)

氏 名	所属	備考
長井 三郎	民宿「晴耕雨読」 経営者	
日下田 紀三	写真家	保全センター
奥山 正樹	鹿児島大学 特任教授	
土屋 俊幸	東京農工大学名誉教授	
大山 勇作	屋久島野生植物研究所 主宰	欠席
中川 正二郎	宮之浦岳参り伝承会 会長	

(オブザーバー)

氏 名	所属	備	考
福元 豪士	イマジン屋久島		
矢原 徹一	屋久島世界遺産地域科学委員会 委員長		